mensal de até 50% (cinquenta por cento) do custo do contrato de transporte aos 
alunos do Município que frequentam cursos de ensino superior e profissionalizante 
nas cidades da região. 

Até 2019, o auxilio foi pago a aproximadamente 450 (quatrocentos e 
cinquenta) beneficiários, no valor total anual de R$ 287.369,04 (duzentos e oitenta e 
sete mil trezentos e sessenta e nove reais e quatro centavos). Em 2020, com a 
pandemia da Covid-19 e a suspensão das aulas presenciais, o auxilio foi pago nos 
meses de março e abril a aproximadamente 300 (trezentos) beneficiários, no valor 
total de Ik$ 42.317,00 (quarenta e dois mil trezentos e dezessete reais). Os valores 
pagos até o exercício de 2020 variavam de R$ 77,00 (setenta e sete reais) para - 
Assis e R$ 88,00 (oitenta e oito reais) para  Manilla  e Tup5, o que representa um 
percentual bem abaixo dos custos do transporte efetivamente pago pelos

[...]

nixie°  familiar, renda familiar, profissão, 'se recebe beneficio assistenci6I e se possui 
financiamento estudantil), do curso (formação pretendida, modalidade, instituição, 
cidade, nome do curso, inicio e fim previstos, se é bolsista), e do transporte utilizado 
(tipo e último valor pago). 

A pesquisa foi respondida por 169 (cento e sessenta e nove) estudantes, 
entre beneficiarios e não beneficiários do auxilio. De acordo com as informações 
prestadas pelos respondentes, a média de valores mensais pagos com transporte é 
de' R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), variando de R$ 160,00 (cento e 
sessenta.  reais) a R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais), dependendo da cidade 
aonde o curso é realizado e o tipo de transporte. (Por exemplo, a pesquisa apontou 
que o transporte por meio de  Van  tem o custo mensal de R$ 280,00 para Assis, R$